

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi “ Nhân viên nuôi dưỡng giỏi” cấp trường Năm học 2024 - 2025

Thực hiện kế hoạch số 108/KH-MNQTr ngày 18/9/2024 của Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025. Nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua, nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ trong nhà trường, Trường mầm non Quang Trung xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi “Nhân viên nuôi dưỡng giỏi” năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU CỦA HỘI THI:

1. Mục đích.

- Phát hiện, công nhận và tôn vinh Nhân viên nuôi dưỡng giỏi và nhân rộng các điển hình tiên tiến, thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục trẻ em. Tạo điều kiện nhân viên thể hiện năng lực, về đổi mới kỹ thuật chế biến bữa ăn cho trẻ mầm non.

- Tạo động lực để nhân viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân, đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng nuôi dưỡng trẻ.

- Góp phần đẩy mạnh các phong trào thi đua trong trường học, nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội và rèn luyện nhân viên tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong công tác nuôi dưỡng trẻ mầm non.

2. Yêu cầu của hội thi

- Đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, khách quan và thực chất.

- Trên sự tự nguyện của nhân viên; Không ép buộc, không tạo áp lực cho nhân viên tham gia hội thi.

- Nội dung thi bám sát yêu cầu về kiến thức, kỹ năng thực hành nấu ăn theo định lượng trên hệ thống phần mềm tính định lượng, đảm bảo Calo cho trẻ.

II. TIÊU CHUẨN VÀ SỐ LƯỢNG DỰ THI

1. Tiêu chuẩn tham dự Hội thi

- 100% Cô nuôi được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ.

2. Số lượng tham gia Hội thi:

- 6/7 Cô nuôi tham gia hội thi, 2 cô/ buổi nấu ăn.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC:

-Thực hành chế biến trên thực tế hàng ngày của trẻ và của cô có sự lựa

chọn dự kiến thực đơn từ trước 1 tuần được áp dụng trong trường tại thời điểm thi, phối hợp dây chuyền trong tổ bếp. Nhân viên dự thi thực hiện nhiệm vụ nấu chính, sau khi chế biến xong, chuẩn bị thành phẩm để BGK chấm thời gian không quá 80 phút.

- Khi ban giám khảo chấm, nhân viên dự thi thuyết minh về quy trình, bí quyết chế biến; thành phần, giá trị dinh dưỡng của các món xào dự thi, thời gian thuyết minh không quá 10 phút. Bản thuyết minh nộp cho BGK tại thời điểm thi.

3. Thời gian tổ chức

- Xây dựng kế hoạch, thành lập ban tổ chức, ban giám khảo, đánh giá, chấm thi từ ngày 17 tháng 02 đến hết ngày 21 tháng 02 năm 2025.

IV. ĐÁNH GIÁ CÁC NỘI DUNG VÀ KẾT QUẢ HỘI THI:

1. Đối với nhân viên:

1.1. Đánh giá các nội dung thi:

a) Đối với phần chế biến món ăn cho trẻ:

- Được ít nhất 03 giám khảo cho điểm và đánh giá theo quy định hiện hành..
- Sau khi nhân viên hoàn thành phần thực hành chế biến bữa ăn cho trẻ, giám khảo nhận xét, đánh giá rút kinh nghiệm và nhân viên dự thi.

b) Đối với phần trình bày biện pháp nâng cao chất lượng công tác chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em:

- Nhân viên trình bày biện pháp; giám khảo trao đổi, đánh giá và thống nhất mức đạt hoặc chưa đạt. Phần trình bày biện pháp đạt mức đạt khi đảm bảo các yêu cầu: Nêu rõ được biện pháp có hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu đổi mới kỹ thuật chế biến bữa ăn phù hợp với đối tượng trẻ em và thực tiễn nhà trường, địa phương; biện pháp được Ban giám hiệu nhà trường và đồng nghiệp ghi nhận và có minh chứng và hiệu quả đối với trẻ khi áp dụng biện pháp. Nếu không đảm bảo các yêu cầu trên thì phần trình bày biện pháp là chưa đạt.

- Phần trình bày pháp được ít nhất 03 giám khảo đánh giá.

2.2. Đánh giá kết quả của nhân viên dự thi:

Nhân viên đạt danh hiệu Nhân viên nuôi dưỡng giỏi phải đảm bảo: Phần thực hành chế biến bữa ăn cho trẻ ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá loại giỏi, và không có giám khảo đánh giá là loại trung bình trở xuống; phần trình bày biện pháp được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá mức đạt

Giáo viên, nhân viên đạt danh hiệu Giáo viên dạy giỏi, Nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp trường được xếp giải nhất, nhì, ba, khuyến khích được Hiệu trưởng quyết định công nhận và được khen thưởng mức thưởng thực hiện theo quy chế nội bộ và được đưa vào tiêu chí xét thi đua.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

- Đồng chí Hiệu trưởng chịu trách nhiệm thành lập ban chỉ đạo, ban giám khảo, xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi.

- Hai đồng chí Phó hiệu trưởng xây dựng biểu đánh giá chấm điểm, lập danh sách nhân viên dự thi, thông báo thời gian, đăng ký nội dung dự thi xong trước ngày 12/02/2025. Báo cáo đánh giá kết quả hội thi (Ưu điểm, tồn tại, khó khăn, hạn chế, đề xuất kiến nghị)

- Nhân viên chuẩn bị tốt các điều kiện tham gia dự thi cấp trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi nhân viên nuôi dưỡng giỏi” cấp trường năm học 2024-2025./.

HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Hương

Nguyễn Thị Phương

